COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº       DE 2017.

(do Sr. LUIZ CARLOS HAULY)

Requer a realização de

Audiência Pública nesta

Comissão tendo como

convidado o Presidente da

Agência Nacional de Saúde

Complementar – ANS, a fim de

reajustes dos planos de saúde.

 Senhor Presidente,

 Venho requerer a Vossa Excelência, com fulcro nos

artigos 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

ouvido o Plenário dessa Comissão, a realização de Audiência

Pública com o Presidente da Agência Nacional de Saúde

Complementar – ANS, para discutir os critérios para definição dos

reajustes das operadoras de plano de saúde.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo informações oficiais da Agência Nacional de

Saúde Complementar e divulgadas pela imprensa, nos últimos anos

os planos de saúde tiveram um reajuste anual médio de 14%, muito

superior à inflação do período.

Os dados divulgados pela Agência Nacional de Saúde

Suplementar informar que no ano de 2016 os planos de saúde perderam

1,4 milhão de beneficiários em 2016, segundo ano consecutivo de

retração no setor, consequência do reajuste abusivo.

Assim, é de suma importância a realização de audiência

pública com o diretor-presidente da instituição para analisar esta

questão.

Sala das Sessões, em              de  outubro de 2017.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

PSDB/PR